11 Sex enim diebus fecit Dōminus caelum et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt, et requievit in die septimo, ideo benedixit Dōminus diei sabbati, et sanctificavit eum.

12 Honorā patrem tuum et matrem tuam, ut sis longivēsus super terram, quam Dōminus Deus tuus dabit tibi.

13 Non occides.

14 Non moechaberis.

15 Non furtum facies.

16 Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

17 Non concupiscēs domum proximi tui : nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quae illius sunt.

18 Cunctis autem pōpulus vidēbat voces et lāmpades, et sōnitum buc-

Tu ne les adoreras point, ni les honoreras : car c'est moi qui suis le Seigneur ton Dieu fort, jaloux, visitant l'iniquité des pères dans les enfants jusqu'à la troisième et la quatrième génération de ceux qui me haïssent, et faisant miséricorde des milliers de fois à ceux qui m'aiment et gardent mes préceptes.

7 Tu ne prendras point le nom du Seigneur ton Dieu en vain : car le Seigneur ne regardera pas comme innocent celui qui aura pris le nom du Seigneur son Dieu en vain.

8 Souviens-toi de sanctifier le jour du sabbat. 9 Pendant six jours tu travailleras, et tu feras tous tes ouvrages. 10 Mais au septième jour est le sabbat du Seigneur ton Dieu : tu ne feras aucun ouvrage en ce jour, ni toi, ni ton fils et ta fille, ton serviteur et ta servante, la bête et l'étranger qui est au delà des tes portes. 11 Car c'est en six jours que le Seigneur a fait le ciel et la terre, et la mer, et tout ce qui est en eux, et il s'est reposé au septième jour : c'est pour cela que le Seigneur a béni le jour du sabbat et l'a sanctifié.

12 Honore ton père et ta mère, afin que tu sois d'une longue vie sur la terre que le Seigneur ton Dieu te donnera.

13 Tu ne tueras point.

14 Tu ne commettras point d'adultère.

15 Tu ne feras point de vol.

16 Tu ne porteras point de faux témoignage contre ton prochain.

17 Tu ne convoiteras point la maison de ton prochain, et tu ne désireras point sa femme, ni son serviteur, ni sa servante, ni son bœuf, ni son âne, ni aucune des choses qui sont à lui.

18 Or tout le peuple entendait les tonnerres et le son de la trompette, il

culte, comme le bœuf Apis et le crocodile, etc. En Egypte seulement, on a représenté la divinité sous toutes les formes énumérées ici, en particulier sous la forme de reptiles. Aussi faut-il, pour s'expliquer pleinement ce langage, se rappeler qu'il est adressé à un peuple qui venait d'assister à ces pratiques idolâtriques.